
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /BC-UBND 
 

Bình Sơn, ngày     tháng       năm 2023 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 

năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện dự toán ngân sách nhà nước đã được UBND tỉnh, Hội đồng nhân 

dân huyện giao, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân 

sách địa phương năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, nội dung như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THU, CHI NGÂN SÁCH NĂM 2023 

  I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 

 1. Về thu ngân sách 

 Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023 ước đạt 

1.284.679 triệu đồng, bằng 206,42% dự toán tỉnh giao, bằng 186,29% dự toán 

HĐND huyện giao; trong đó: Cục Thuế thu đạt 968.514 triệu đồng, bằng 

526,37% dự toán tỉnh và huyện giao, Chi cục Thuế thu đạt 263.563 triệu đồng, 

bằng 61,44% dự toán tỉnh giao, bằng 53,11% dự toán huyện giao. 

 Thu cân đối ngân sách huyện hưởng theo phân cấp (không bao gồm ngân 

sách xã) ước đạt 346.414 triệu đồng, bằng 70,54% dự toán được giao; trong đó: 

Cục Thuế thu đạt 109.222 triệu đồng, bằng 84,48% dự toán huyện giao; Chi cục 

Thuế thu đạt 233.092 triệu đồng, bằng 65,24% dự toán huyện giao, các khoản thu 

khác ngân sách huyện đạt 4.100 triệu đồng, bằng 91,11% dự toán huyện giao. 

(Chi tiết có Phụ lục số 01, 02  kèm theo) 

Kết quả một số khoản thu chủ yếu như sau: 

1.1. Cục Thuế tỉnh quản lý thu 

Cục Thuế tỉnh quản lý thu ước đạt 968.514 triệu đồng, trong đó, thu từ 

khu vực công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 141.000 triệu 

đồng, bằng 105,22% dự toán, gồm: thuế giá trị gia tăng đạt 46.000 triệu đồng, 

bằng 79,04% dự toán giao; thuế thu nhập doanh nghiệp đạt 51.000 triệu đồng 

bằng 98,08% dự toán giao; thuế tài nguyên đạt 44.000 triệu đồng, bằng 184,87% 

dự toán giao.  

1.2. Chi cục Thuế huyện quản lý thu 

Các khoản thu do Chi cục Thuế quản lý thu ước đạt 263.563 triệu đồng, 

bằng 61,44% dự toán tỉnh giao và bằng 53,11% dự toán huyện giao, trong đó: 
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Thu từ khu vực công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh ước đạt 

111.400 triệu đồng, bằng 109,14% dự toán giao. Trong đó, có một số khoản thu 

đạt cao so với dự toán huyện giao như: Thuế giá trị gia tăng đạt 93.400 triệu 

đồng, bằng 107,36% dự toán giao; Thuế thu nhập doanh nghiệp đạt 11.000 triệu 

đồng, bằng 100% dự toán giao; Thuế tiêu thụ đặc biệt đạt 500 triệu đồng, bằng 

106,38% dự toán giao; Thuế tài nguyên đạt 6.500 triệu đồng, bằng 180,56% dự 

toán giao;  

Các khoản thuế do Chi cục Thuế huyện quản lý thu ước đạt dự toán huyện 

giao như: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 350 triệu đồng, bằng 159,09% 

dự toán giao; thu phí, lệ phí đạt 7.500 triệu đồng, bằng 113,64% dự toán giao; 

Thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 3.500 triệu đồng, bằng 116,67% dự 

toán giao; Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước đạt 2.600 triệu đồng, bằng 

787,88% dự toán giao. 

Các khoản thu đạt thấp so với dự toán huyện giao như: Lệ phí trước bạ đạt 

29.000 triệu đồng, bằng 93,55% dự toán huyện giao; Thuế thu nhập cá nhân đạt 

17.500 triệu đồng, bằng 62,50% dự toán huyện giao. 

Thu tiền sử dụng đất: dự toán giao 325.000 triệu đồng, ước thực hiện năm 

2023 đạt 91.435 triệu đồng, bằng 28,13% dự toán huyện giao; trong đó thu 

huyện hưởng đạt 83.435 triệu đồng, đạt 41,72% dự toán giao. 

1.3. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 

Tổng thu bổ sung từ ngân sách tỉnh là 658.522 triệu đồng; trong đó, thu 

trong cân đối là 440.534 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao; thu bổ sung 

có mục tiêu 217.988 triệu đồng để thực hiện cho các nhiệm vụ chi như: Kinh phí 

thực hiện chế độ chính sách bảo hiểm y tế; kinh phí thực hiện các Chương trình 

Mục tiêu quốc gia (đầu tư và sự nghiệp), kinh phí hỗ trợ cho học sinh và giáo 

viên mầm non theo Nghị quyết số 32/2021/NQ-HĐND, kinh phí thực hiện chính 

sách bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách.... 

(Chi tiết có phụ lục số 03 kèm theo) 

1.4. Nợ đọng về thuế:  

Kết quả thu hồi nợ đọng thuế: Cơ quan Thuế ước thực hiện nợ thuế đến 

31/12/2023 là 30.400 triệu đồng, thấp hơn 4.100 triệu đồng do Cục Thuế tỉnh 

giao năm 2023 (tỉnh giao 34.500 triệu đồng), giảm 6.866 triệu đồng so với cùng 

kỳ năm trước (nợ đến 31/12/2022 là 37.266 triệu đồng), trong đó:  

- Nợ có khả năng thu: 23.000 triệu đồng, bằng 80,6% so với cùng kỳ năm 

trước (năm 2023 là 28.534 triệu đồng) và bằng 88,46% so với chỉ tiêu thu nợ do 

Cục Thuế tỉnh giao 2023 (26.000 triệu đồng).  

- Nợ khó thu: 7.400 triệu, bằng 84,74% so với cùng kỳ năm trước (8.732 

triệu đồng) và bằng 87,05% chỉ tiêu thu nợ tỉnh giao 2023 (tỉnh giao 8.500 

triệu đồng). 

2. Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách năm 2023 

2.1. Công tác điều hành ngân sách 
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Việc quản lý, điều hành, kiểm soát và sử dụng chi ngân sách được thực 

hiện theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo chặt 

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Trong quá trình điều hành ngân sách, để đảm bảo cân 

đối thu, chi ngân sách năm 2023; UBND huyện rà soát, dự kiến hụt thu ngân 

sách huyện 148.379 triệu đồng và đã trình Thường trực HĐND huyện thống 

nhất chủ trương điều chỉnh giảm chi ngân sách huyện năm 2023. Trên cơ sở 

đó, UBND huyện đã quyết định điều chỉnh giảm chi thường xuyên và chi đầu 

tư với tổng số tiền 148.379 triệu đồng tại Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 

31/10/2023; trong đó: 

- Điều chỉnh giảm chi thường xuyên: 68.414 triệu đồng. 

- Điều chỉnh giảm chi đầu tư: 79.965 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục số 04 kèm theo) 

2.2. Kết quả chi ngân sách 

Tổng chi ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước đạt 1.143.929 triệu đồng, 

trong đó chi trong dự toán 804.501 triệu đồng, bằng 98% dự toán huyện giao. 

Trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển 194.161 triệu đồng, trong đó chi trong dự toán 

109.735 triệu đồng (vốn phân cấp ngân sách tỉnh và vốn ngân sách huyện), bằng 

98,89% dự toán huyện giao và chi ngoài dự toán 84.426 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên 949.768 triệu đồng; trong đó chi trong dự toán 

694.766 triệu đồng, bằng 73,15% dự toán huyện giao và chi ngoài dự toán 

255.002 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục số 05 kèm theo) 

 2.3. Dự phòng chi ngân sách 

 Tổng nguồn kinh phí dự phòng ngân sách huyện năm 2023 là 15.264 triệu 

đồng, trong năm thực hiện điều chỉnh giảm dự toán do hụt thu ngân sách là 

8.574 triệu đồng; dự toán còn lại sau điều chỉnh là 6.690 triệu đồng; trong năm 

2023 đã thực hiện chi với tổng số tiền 1.532 triệu đồng, trong đó: chi thực hiện 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 100 triệu đồng, chi hỗ trợ cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công 

lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 là 607 triệu đồng, chi hỗ trợ cho các chủ 

tàu cá, thuyền viên bị thiệt hại do thiên tai và tham gia cứu nạn 390 triệu đồng 

và hỗ trợ khắc phục hạn hán, xâm nhập mặn vụ Hè Thu 435 triệu đồng; dự 

phòng chi đến ngày 30/11/2023 còn lại chưa sử dụng 5.158 triệu đồng 

 2.4. Tình hình tạm ứng ngân sách huyện 

Kinh phí tạm ứng ngân sách chưa hoàn ứng là 2.320.797.000 đồng, trong 

đó: Năm 2012 tạm ứng kinh phí ngân sách huyện thực hiện dự án Khu dân cư 

Sơn Trà, xã Bình Đông, số tiền: 1.620.797.000 đồng; Năm 2014 tạm ứng kinh 

phí ngân sách huyện cho Ban quản lý Khu dân cư Kỳ Lam II để thanh toán công 

trình: Mở rộng nghĩa địa xã Bình Long, số tiền: 700.000.000 đồng. 

2.5. Đánh giá việc thực hiện một số nhiệm vụ ngân sách địa phương 

năm 2023 
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a. Đánh giá tình hình thực hiện một số chính sách 

- Chính sách trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện năm 

2023 theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, với số 

tiền 76.815 triệu đồng, trong đó: kinh phí giao trong thời kỳ ổn định ngân sách 

là 75.315 triệu đồng và ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu từ đầu năm là 1.500 

triệu đồng; việc thực hiện chi trả được thực hiện hàng tháng đảm bảo đúng đối 

tượng, tiêu chuẩn, định mức; ước thực hiện năm 2023 là 75.787 triệu đồng. 

- Chính sách hỗ trợ tiền điện theo Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ cho 3.428 hộ nghèo, hộ chính sách, với số tiền 2.308 triệu 

đồng từ nguồn kinh phí giao trong thời kỳ ổn định ngân sách; việc chi trả cho 

đối tượng được thực hiện hàng quý đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, định 

mức; ước thực hiện năm 2023 là 2.308 triệu đồng. 

- Chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện năm 2023 với nhu cầu là 804 triệu đồng và đã được UBND tỉnh 

bổ sung có mục tiêu từ nguồn ngân sách tỉnh; ước thực hiện năm 2023 là 804 

triệu đồng. 

 - Chính sách mua bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách gồm hộ 

nghèo; hộ cận nghèo mới thoát nghèo; trẻ em dưới 6 tuổi; người thuộc diện 

hưởng trợ cấp xã hội; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp và 

diêm nghiệp có mức sống trung bình; người đã hiến bộ phận cơ thể người 

theo quy định của pháp luật; người tham gia kháng chiến chống Mỹ, cựu 

thanh niên xung phong, người tham gia chiến trường Lào, Campuchia; học 

sinh, sinh viên, với tổng số đối tượng là 83.967 đối tượng, tương ứng với số 

tiền 51.198 triệu đồng. 

b. Đánh giá tình hình thực hiện vốn sự nghiệp các Chương trình mục 

tiêu quốc gia 

 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Tổng nguồn vốn là 1.403,85 triệu đồng, trong đó chuyển nguồn năm 2022 

sang 463 triệu đồng, nguồn năm 2023 là 940,85 triệu đồng. Đến ngày 

30/11/2023 thực hiện giải ngân 38,51 triệu đồng (2,74%), trong đó: nguồn vốn 

năm trước mang sang: 20,76 triệu đồng (4,48%) và vốn giao trong năm 2023: 

17,75 triệu đồng (1,88%). 

 - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

 Tổng nguồn vốn là 9.991,53 triệu đồng, trong đó chuyển nguồn năm 2022 

sang 1.667,23 triệu đồng, nguồn năm 2023 là 8.324,3 triệu đồng. Đến hết tháng 

11/2023 đã giải ngân được 2.998,3 triệu đồng (30%), trong đó: nguồn vốn năm 

trước mang sang: 1.221,76 triệu đồng (73,28%) và vốn giao trong năm 2023: 

1.776,54 triệu đồng (21,34%). 

 - Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 Tổng nguồn vốn là 9.024,77 triệu đồng, trong đó chuyển nguồn năm 2022 

sang 1.258,77 triệu đồng, nguồn năm 2023 là 7.766 triệu đồng. Đến hết tháng 
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11/2023 đã giải ngân được 2.821,67 triệu đồng (31,26%), trong đó: nguồn vốn 

năm trước mang sang: 1.178,48 triệu đồng (93,62%) và vốn giao trong năm 

2023: 1.643,19 triệu đồng (21,16%). 

 III. Đánh giá chung 

1. Những thuận lợi 

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước; 

tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi nhất cho phát 

triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp nhằm thực hiện việc đồng 

hành, hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện. Do đó, công tác thu ngân sách năm 2023 trên địa bàn huyện cơ bản đạt 

được kết quả.   

 - Chi ngân sách huyện cơ bản đáp ứng nhiệm vụ chính trị của huyện và 

thực hiện theo đúng Nghị quyết HĐND huyện đề ra, đảm bảo nguồn chi lương, 

hoạt động, đảm bảo thực hiện chi bảo trợ xã hội và thực hiện một số nhiệm vụ 

phát sinh của huyện; kịp thời phân bổ kinh phí thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia và các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh bổ sung có mục tiêu. 

 2. Những tồn tại, hạn chế 

 - Công tác thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ cao chủ yếu là từ các 

khoản thu do Cục Thuế tỉnh quản lý thu, nhưng tỷ lệ huyện hưởng theo phân cấp 

chưa đạt so với dự toán giao; trong đó một số khoản thu đạt thấp như: thu tiền sử 

dụng đất (28,13%), thuế thu nhập cá nhân (62,50%), lệ phí trước bạ (93,55%). 

- Mặc dù, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực 

hiện và giải ngân các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia; đồng thời tổ 

chức các cuộc họp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đôn đốc thực hiện. Tuy 

nhiên, công tác triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn sự nghiệp thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện chậm.  

- Quản lý chi thường xuyên còn nhiều trường hợp phải bổ sung, điều 

chỉnh dự toán chi thường xuyên đối với một số đơn vị dự toán. 

- Thu tiền sử dụng đất không đạt dự toán giao đã làm ảnh hưởng đến thực 

hiện các nhiệm vụ chi từ nguồn vốn này.  

 3. Nguyên nhân 

 - Nguồn thu thuế thu nhập cá nhân chủ yếu thu từ hoạt động kinh doanh 

chuyển nhượng bất động sản. Tuy nhiên, thị trường kinh doanh bất động sản vẫn 

đang trong tình trạng trầm lắng, ít phát sinh giao dịch chuyển nhượng dẫn đến 

giảm số thuế thu nhập cá nhân phải nộp. 

 - Do tình hình kinh tế khó khăn, nhu cầu tiêu dùng giảm dẫn đến lệ phí 

trước bạ phương tiện giảm; đồng thời thị trường kinh doanh mua bán, chuyển 

nhượng bất động sản vẫn đang trong tình trạng trầm lắng, ít phát sinh giao dịch 

dẫn đến số thu lệ phí trước bạ nhà đất giảm, chưa đảm bảo tiến độ thu được giao. 
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- Nguồn thu tiền sử dụng đất không đạt so với dự toán được giao chủ yếu 

là do dự án Khu dân cư Kè Bắc sông Trà Bồng dự toán được giao 250 tỷ đồng 

(trong đó ngân sách huyện hưởng 125 tỷ đồng) hiện nay, chưa được UBND tỉnh 

Quảng Ngãi phê duyệt giá đất để thực hiện giao đất có thu tiền sử dụng đất.  

- Công tác ý thức chấp hành nộp thuế của một bộ phận người nộp thuế 

chưa cao, còn tìm cách tránh thuế, trốn thuế...đã được cơ quan thuế đôn đốc 

nhiều lần nhưng vẫn cố tình dây dưa nợ đọng đã ảnh hưởng đến công tác thu 

ngân sách. 

- Một số đơn vị chậm triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn huyện khi được phân bổ vốn, đồng thời một số nội dung trong 

quá trình triển khai thực hiện còn nhiều vướng mắc về hồ sơ thủ tục. 

- Một số đơn vị dự toán theo chức năng, nhiệm vụ được giao chưa xây 

dựng kế hoạch thực hiện cho năm sau, dẫn đến trong năm còn phát sinh nhiều 

nội dung thực hiện. 

Phần thứ hai 

XÂY DỰNG DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 

 I. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2024 

Năm 2024, nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các 

khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương thực hiện theo Nghị 

quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và 

dự kiến nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu 

giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương áp dụng từ năm 2023 và những 

năm tiếp theo trong thời kỳ ổn định ngân sách mới 

 Xây dựng dự toán ngân sách huyện năm 2024 dựa trên cơ sở dự toán tỉnh 

giao, vừa đảm bảo thu đúng, thu đủ và cố gắng hoàn thành dự toán tỉnh, huyện 

giao. Bố trí ngân sách phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ quan trọng phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. Cụ thể như sau: 

1. Về dự toán thu ngân sách 

 1.1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 dự toán tỉnh giao 

609.170 triệu đồng; dự toán trình HĐND huyện giao 623.170 triệu đồng, tăng 

1,02% so với dự toán tỉnh giao, tương ứng tăng 14.000 triệu đồng. 

1.2. Tổng thu cân đối ngân sách: 917.570 triệu đồng. 

- Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 356.926 triệu đồng. 

- Thu từ nguồn cải cách tiền lương: 48.833 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 511.811 triệu đồng. 

2. Về dự toán chi ngân sách 

Tổng chi ngân sách địa phương tỉnh giao năm 2023 là 903.780 triệu đồng; 

dự toán trình HĐND huyện giao là 917.570 triệu đồng, tăng so với dự toán tỉnh 

giao là 1,53%, tương ứng 13.790 triệu đồng. 

- Chi đầu tư phát triển: 106.394 triệu đồng.  
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- Chi thường xuyên: 792.243 triệu đồng. 

- Dự phòng chi ngân sách huyện: 18.933 triệu đồng.                   

II. Một số giải pháp chủ yếu tổ chức thực hiện dự toán năm 2024 

1. Giải pháp thực hiện thu ngân sách 

a) Chi cục Thuế huyện tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

trong công tác quản lý thu, tổ chức thực hiện tốt các luật thuế và các nhiệm vụ 

thu NSNN ngay từ đầu năm 2024; cụ thể: 

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; quản lý từng nguồn thu, 

sắc thuế; thực hiện thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu 

khác vào NSNN. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thu, thanh 

tra, kiểm tra, thu nợ đọng thuế, kê khai kế toán thuế...... 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đề án về tăng cường quản 

lý thu, chống thất thu đối với các lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, kinh doanh bất 

động sản và thương mại điện tử theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xử lý nợ theo thẩm quyền, đúng 

quy định; kiên quyết xử lý, áp dụng ngay biện pháp cưỡng chế đối với những 

doanh nghiệp không thuộc diện được gia hạn nhưng vẫn cố tình dây dưa, chây ỳ 

không nộp kịp thời tiền thuế nợ vào NSNN.  

- Đôn đốc thu kịp thời các khoản phải thu theo kiến nghị của cơ quan 

kiểm toán, kết luận thanh tra. 

b) Trung tâm phát triển quỹ đất huyện xây dựng phương án và triển khai 

thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành dự toán 

thu tiền sử dụng đất do HĐND huyện giao; phối hợp với Chi cục Thuế huyện 

thông báo cho người sử dụng đất nộp vào NSNN theo quy định. 

c) Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với Chi cục Thuế 

huyện trong công tác quản lý thu thuế đối với tài nguyên, khoáng sản khai thác 

trên địa bàn. 

d) Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện phối hợp với Chi cục thuế huyện 

tham mưu UBND huyện các giải pháp trong chỉ đạo, điều hành thu NSNN.  

e) UBND các xã, thị trấn tập trung thu ngay từ đầu năm, tăng cường theo 

dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức, cá nhân nhằm phát 

hiện và xử lý kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, không đủ số thuế phải 

nộp; Phối hợp với Đội thuế các xã, thị trấn tăng cường công tác chống thất thu, 

thu hồi nợ thuế.  

2. Giải pháp thực hiện chi ngân sách  

Thực hiện điều hành chi ngân sách chủ động, tiết kiệm, chống lãng phí 

ngay từ đầu năm. Thực hiện nghiêm túc Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí; Luật Phòng chống tham nhũng trong việc sử dụng ngân sách nhà nước. 

Tăng cường công tác quản lý, công tác thanh tra, kiểm tra tài chính, phát hiện và 

xử lý kịp thời các trường hợp sử dụng ngân sách không đúng quy định.  
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Các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính- 

ngân sách nhà nước và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. 

a) Về chi đầu tư 

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công, 

nhất là vướng mắc về thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thủ tục nghiệm thu, 

thanh quyết toán vốn đầu tư, ...; phân bổ kịp thời các nguồn vốn chưa phân khai 

danh mục dự án; nỗ lực phấn đấu quyết tâm cao nhất để giải ngân 100% vốn đầu 

tư công kế hoạch năm 2024. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình 

triển khai kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm theo các 

quy định của pháp luật đối với các cá nhân gây chậm trễ trong việc giao vốn, 

thanh toán vốn; các chủ đầu tư không thực hiện rà soát, điều chỉnh, không báo 

cáo tiến độ giải ngân dự án sẽ không được bố trí vốn đầu tư công trong kế hoạch 

năm tiếp theo. 

- Rà soát, xử lý các vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Khu dân cư 

để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch chi 

tiết 1/500, bổ sung kế hoạch sử dụng đất để đảm bảo điều kiện đấu giá quyền sử 

dụng đất các khu dân cư nhằm khai thác có hiệu quả nguồn thu từ quyền sử 

dụng đất, tạo nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng địa phương.  

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu 

trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; thường xuyên rà soát, đôn đốc, kịp 

thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh của từng dự án, 

nhất là các dự án chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII. Cụ thể hóa 

trách nhiệm đến từng cá nhân, kết quả giải ngân năm 2024 là một trong những 

tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đơn vị và các cá 

nhân có liên quan. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác quyết toán dự án hoàn thành theo quy 

định Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ, kiên quyết 

xử lý trách nhiệm đối với các chủ đầu tư chậm quyết toán. 

b) Về chi thường xuyên 

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện tổ chức điều 

hành, quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ quy định, đảm bảo chặt 

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền cắt giảm, điều 

chỉnh các khoản chi chưa thật sự cần thiết; thực hiện công khai minh bạch việc 

sử dụng ngân sách nhà nước. Không tham mưu bổ sung kinh phí ngoài dự toán 

trừ trường hợp cần thiết, cấp bách.  

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024 được giao tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách 

nhà nước theo đúng chế độ quy định, thực hiện rà soát, sắp xếp, tiết kiệm các 

khoản chi thường xuyên, khuyến khích các đơn vị phấn đấu tăng nguồn thu từ 

hoạt động sự nghiệp để chủ động cân đối nguồn thực hiện điều chỉnh mức lương 
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cơ sở, giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, chi tiếp khách, tổ chức lễ kỷ niệm; 

thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước và công khai.  

- Tiếp tục triển khai và thực hiện đúng quy trình về công khai dự toán (kể 

cả kinh phí được bổ sung trong năm), công khai quyết toán và báo cáo tình hình 

thực hiện dự toán hàng quý và cả năm ngân sách năm 2024 theo đúng quy định. 

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn tăng cường công tác kiểm soát chi, kiểm 

tra và thực hiện thanh toán chứng từ chi đúng chế độ, định mức và đúng theo 

quy định hiện hành của nhà nước.  

UBND huyện kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận:       
- Thường Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP. HĐND&UBND: C, PCVP, TH; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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